4

Дело 5-368/36/2023
УИД 91MS0036-01-2023-001330-66

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 октября 2023 года                                                                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ в отношении Иваниловой В.В., *** года рождения, уроженки ***, официально не трудоустроенной, не замужней, имеющей одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка, гражданки РФ, паспорт серии *** выдан ***, код подразделения ***, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
27.10.2023 года в отношении Иваниловой В.В. составлен протокол об административном правонарушении 8201 № 112256/5711 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного часть 1 настоящей статьи, за исключением самовольного подключения к нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам. 14 августа 2023 года в 10 часов 20 минут по адресу: ***, установлен факт (безучетного) пользования Иваниловой В.В. электрической энергий – самовольное подключение путем наброса проводов нагрузки на линию электропередач за территорией домовладения, при этом потребляемая электроэнергия не учитывалась, в результате чего ГУП РК «Крымэнерго» причинен ущерб в размере 54 378, 18 рублей. При этом, она ранее привлекалась к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения в течение года (постановление по делу об административном правонарушении от 31.05.2023 года дело № 5-136/36/2023).
В судебном заседании Иванилова В.В. вину признала, указала, что  произвела самовольное подключение электроэнергии для приготовления пищи детям.
Представитель ГУП РК «Крымэнерго» в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил.
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя ГУП РК «Крымэнерго», так как усматривает, что его отсутствие не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению обстоятельств дела и разрешению его в соответствии с законом.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Требования настоящей статьи в части организации учета используемых энергетических ресурсов распространяются на объекты, подключенные к электрическим сетям централизованного электроснабжения, и (или) системам централизованного теплоснабжения, и (или) системам централизованного водоснабжения, и (или) системам централизованного газоснабжения, и (или) иным системам централизованного снабжения энергетическими ресурсами.
В силу ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административную ответственность.
В соответствии с абз. 10 п. 2 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 N 442 "О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии" безучетное потребление - это потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета (системы учета), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого (которой) возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности).
По смыслу указанных норм, использование электрической энергии с нарушением (отсутствием) контрольной пломбы на приборе учета, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ.
Факт правонарушения и виновность Иваниловой В.В. в его совершении установлены и подтверждаются протоколом об административном правонарушении 8201 №112256/5711 от 27.10.2023 года, актом № 263489 от 14.08.2023 года о безучетном/бездоговорном потреблении электрической энергии, объяснением Иваниловой В.В. от 27.10.2023 года, карточкой учета правонарушений.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ были разъяснены, замечаний на протокол не принесено.
Согласно копии постановления мирового судьи, Иванилова В.В. 31.05.2023 года привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа, и вновь совершила аналогичное правонарушение.
В силу ч. 2 ст. 7.19 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, за исключением самовольного подключения к нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
Доказательства, собранные по делу, получены в установленном законом порядке с учетом требований о допустимости и относимости доказательств, нарушений норам КоАП РФ при их получении или составлении суд не находит.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность правонарушителя, не установлено.
При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Иванилову В.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 7.19  КоАП РФ и назначить  и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28;  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01073 01 0019 140, УИН 0410760300365003682307114, постановление № 5-368/36/2023 от 31.10.2023.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой  судья            						В.В. Фабинская